
  

平成30年4月1日発行 

総合医療支援センター  
地域医療連携室（がん相談担当）  
がん相談支援センター 

がんサロン通信 vol.44 

冊子のご案内 ご寄付の御礼 

 たくさんの方々より、タオル帽子や未使用タオ
ル、手作りのお品、装飾品等のご寄付をいただき
ました。たくさんの患者さんやご家族が喜ばれ、
御礼の言葉のいただいております。この場をお借
りし、心より御礼申上げます。皆様のあたたかい
ご支援、誠にありがとうございます。 

 新しい冊子が入荷しております。こちらの冊子
はお持ち帰りできますので、どうぞご自由にお持
ち帰りくださいませ。また、サロンにない情報に
関しましては、インターネットでの情報収集をお
手伝いさせていただいております。ご希望の方は、
お気軽に担当職員までお声がけくださいね。 

・乳房再建術後の経過とケア 
・乳がんのおはなし 
・妊孕性温存ハンドブック 
・AYA～Adolescent and Young Adult~ 

がん相談支援センターにご相談ください 
～がん診療連携拠点病院の相談窓口のご案内～ 

「がん診療連携拠点病院」とは全国どこでも質の高いがん医療が受けれるように、厚生労働省が指
定した医療機関で、県内では7病院が指定を受けています。 
 がん診療連携拠点病院には、「がん相談支援センター」という窓口が設けられています。 
 がん相談支援センターでは、がん専門相談員として研修を受けた看護師や医療ソーシャルワー
カーなどが、患者さんやご家族のがんの治療や療養生活全般に関して心配や困りごとなどについて、
一緒に考え、情報を探すお手伝いをします。 
 その病院に通院していなくても、がんに関するご相談はどなたでもできます。相談は無料です。
相談内容が、ご本人の了解なしに、患者さんの主治医をはじめ他の方に伝わることはありません。
安心してご利用ください。 

～宮城県内のがん診療連携拠点病院～ 

＜都道府県がん診療連携拠点病院＞ 
・宮城県立がんセンター  022-384-3151（代表） 
・東北大学病院        022-717-7000（代表） 
＜地域がん診療連携拠点病院＞ 
・東北労災病院        022-275-1111（代表） 
・仙台医療センター               022-293-1111（代表） 
・大崎市民病院          0229-23-3311（代表） 
・石巻赤十字病院               0225-21-7220（代表） 
・みやぎ県南中核病院       0224-51-5500（代表） 

 がんの診断から治療、その後の療養生活、さらには社会復
帰と生活全般にわたって、疑問や不安を感じたとき、1人で
悩まず、「がん相談支援センター」にご相談ください。 
 
 （相談は、面談または電話でお話をおうかがいいたします。） 
     平日月～金曜日 午前8：30～午後4；30 
 



出入り自由ですので、お気軽にお立ち寄りくださいね。 

総合医療支援センター 地域医療連携室（がん相談担当） がん相談支援センター（内1230） 
TEL : 0229-23-3311(代） 担当 平井 . 福島 

サロンは当院2階にございます。（化学療法室隣です） 

★冊子をもらいに行ってみよう。 ★誰かと話したいなぁ。 
★ウィッグやメイク、ハンドケアのことが知りたいなぁ。 ★看護師さんや心理士さんとお話してみようかなぁ。 
★診察前や治療後に休憩に行ってみよう。 ★お茶を飲みながらゆっくり本を読もう。 
★体験者の方とのおしゃべりサロンに行ってみようかなぁ。   
★催し物に参加してみたい。 ★インターネットで情報を調べよう。 などなど、            

開設時間 平日9：30～16：30 

  平成30年2月業務報告  のべ来室者数 199名 （1日平均来室者数 10.4名） 
    平成30年3月業務報告  のべ来室者数 203名 （1日平均来室者数 9.6名） 

★ミニ情報コーナー★ 宮城県内の医療用ウイッグ助成金について 

＜栗原市＞ 上限30.000円まで（所得制限なし）  
                [問] 栗原市 健康推進課  0228-22-0370 

＜石巻市＞ 上限20.000円まで（所得制限あり） 
                [問] 石巻市 健康推進課  0225-95-1111 

＜名取市＞ 上限30.000円まで（所得制限なし） 
                [問] 名取市 保健センター 022-382-2456 

＜川崎町＞ 上限30.000円まで（所得制限なし） 
                     [問] 川崎町 健康推進課     0224-84-6008 

平成30年4月現在 

 医療用ウイッグの助成金はご存じですか？県内で実施されている市町村は以下の通りです。 
  
  
 

当院の患者さんやご家族をはじめ、どなたでもご利用いただけます。 


